

Hòa Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2025

Số: 14/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Triển khai vận động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2025

Thực hiện kế hoạch số: 14/KH-MTTQ-BTT, ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về triển khai vận động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2025 và chương trình công tác năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường, Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" phường Hòa Bình xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức đợt vận động nhân tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2025, nhằm tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức đơn vị, các nhà hảo tâm nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng và ủng hộ nguồn Quỹ "Vì người nghèo" các cấp để tạo nguồn lực tiếp tục hỗ trợ, giúp đỡ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên thoát nghèo.

2. Nguồn quỹ vận động được phải công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng đúng mục đích, đúng nội dung đảm bảo nguyên tắc quản lý và sử dụng theo đúng Quy chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa của Tháng cao điểm "Vì người nghèo" (từ 17/10 đến 18/11/2025). Tuyên truyền về những kết quả đã đạt được trong các hoạt động hỗ trợ người nghèo và người yếu thế. Tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình đã tích cực tham gia ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo".

Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường phối hợp tuyên truyền về kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo, có hoàn cảnh khó khăn và kết quả tham gia đóng góp xây dựng Quỹ "Vì người nghèo" cùng các chương trình an sinh xã hội.

2. Thời gian vận động: từ ngày 17/10/2025 đến ngày 18/11/2025.

3. Đối tượng và mức vận động

Cán bộ, công chức, viên chức, chỉ huy, chiến sỹ công tác tại các đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức, cơ quan, ban, ngành đoàn thể, trường học, các doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm và toàn thể nhân dân tham gia trên tinh thần tự nguyện với khả năng cao nhất.

4. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, chỉ huy, chiến sỹ LLVT tự nguyện ủng hộ “*Quỹ vì người nghèo*” theo đầu mối, sau đó chuyển về *Kế toán MTTQ Việt Nam phường*.

- Ban công tác Mặt trận TDP vận động nhân dân tự nguyện ủng “*Quỹ vì người nghèo*”, sau đó chuyển về *Kế toán MTTQ Việt Nam phường*.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ “*Quỹ vì người nghèo*”, nộp trực tiếp tại Kế toán MTTQ phường.

5. Sử dụng nguồn quỹ vận động.

Nguồn “*Quỹ Vì người nghèo*” được quản lý và sử dụng theo quy chế quản lý và sử dụng quỹ “*Vi người nghèo*”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

Xây dựng và triển khai kế hoạch vận động Tháng cao điểm “*Vi người nghèo*” năm 2025, báo cáo Thường trực Đảng ủy và triển khai thực hiện.

Tổ chức tiếp nhận sự ủng hộ Quỹ, quản lý, phân bổ và sử dụng Quỹ đảm bảo đúng quy định. Tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và hộ khó khăn đột xuất.

2. Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố

Tổ chức tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ “*Vi người nghèo*”, tổ chức các hoạt động hỗ trợ người cận nghèo và công tác an sinh xã hội.

Báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “*Vi người nghèo*” năm 2025.

3. Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ phường

Chỉ đạo hệ thống tổ chức của mình, phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “*Vi người nghèo*” và vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ “*Vi người nghèo*” năm 2025. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường và chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động vì người nghèo.

4. Đề nghị UBND phường

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để tổ chức tốt các hoạt động. Chỉ đạo phòng Văn hóa - xã hội tăng thời lượng tuyên truyền về đợt phát động, Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

5. Đề nghị các cấp ủy chỉ bộ trực thuộc Đảng bộ phường phối hợp chỉ đạo các phòng, ban ngành, Ban công tác Mặt trận tổ chức các hoạt động tháng cao điểm Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” (từ 17/10 - 18/11/2025) đạt hiệu quả, đúng mục đích.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQVN TP (để báo cáo);
- Ban Thường vụ đảng ủy (để báo cáo);
- UBND, các phòng, ban phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ;
- BCTMT cơ sở;
- Lưu: MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lưu Văn Hưng